

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua vận động người chưa tham gia Bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Lê Lợi năm 2024 (03 tháng cuối năm 2024)

Thực hiện Kế hoạch 41/KH-BCĐ ngày 11/8/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Kon Tum Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Kon Tum 06 tháng cuối năm 2024;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Dương Thị Hạnh, tại Hội nghị ngày 27/9/2024 V/v đánh giá tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Kon Tum.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường phát động phong trào thi đua vận động người chưa tham gia Bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Lê Lợi năm 2024 (03 tháng cuối năm 2024), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các đơn vị trên địa bàn phường về việc thực hiện chính sách BHYT.
- Động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy tính chủ động, sáng tạo, tích cực thực hiện nhiệm vụ, giải pháp về phát triển người tham gia BHYT.
- Nhân rộng các mô hình, giải pháp có hiệu quả trong việc tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia BHYT.

2. Yêu cầu:

- Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng, thiết thực, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh tập thể, trí tuệ và sáng tạo vượt qua mọi khó khăn của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; qua đó, góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT trên địa bàn phường.
- Nội dung thi đua phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị; gắn công tác phát triển người tham gia BHYT với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN.

- Đối tượng**: Thành viên BCD thực hiện chính sách BHYT phường
- Thời gian**: Từ ngày Kế hoạch được ban hành đến hết ngày 31/12/2024.

III. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA.

Tính đến thời điểm ngày 27/9/2024: Số người tham gia BHYT: 5912 người, tỷ lệ bao phủ 82,70 %, đạt 92,64% so với chỉ tiêu được giao.

-Chỉ tiêu **còn phải thực hiện** đến cuối năm để hoàn thành các chỉ tiêu được giao Bảo hiểm y tế: **1139** người. Trong đó:

- + Học sinh: **254** học sinh chưa tham gia
- + Thôn Plei Rohai 1: **448** người, trong đó hộ có MSTB: 123 người
- + Thôn Plei Rohai 2: **312** người, trong đó hộ có MSTB: 162 người
- + Tổ dân phố: **125** người

-Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền BHYT; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2024 đã được giao, cụ thể:

+ Tháng 10/2024 phát động vận động tuyên truyền trong Thôn Plei Rohai 2 (tiêu chí NTM) (phụ lục kèm theo).

+ Tháng 11/2024 phát động vận động tuyên truyền trong Thôn Plei Rohai 1 (phụ lục kèm theo).

+ Các Tổ dân phố: sau khi BHXH tỉnh cung cấp danh sách số người chưa tham gia giao cho Thôn tổ tuyên truyền, vận động.

+ Giao Trường TH-THCS Lê Lợi: có giải pháp tuyên truyền phù hợp, vận động phụ huynh học sinh mua thẻ BHYT, đảm bảo 100% học sinh có thẻ BHYT. Phát động phong trào thi đua quyên góp, hỗ trợ tặng thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Vận động các nguồn xã hội hoá để hỗ trợ thêm cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn không thuộc nhóm được NSNN đóng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Căn cứ tình hình thực tế thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT phường triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này, trong đó tập trung:

- Có hình thức tuyên truyền vận động, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp để phát triển người tham gia BHYT tự nguyện. Huy động các nguồn lực xã hội hoá, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp đóng góp, hỗ trợ mua thẻ BHYT trao tặng cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn không có khả năng tham gia BHYT tự nguyện; tập trung hỗ trợ cho người thuộc gia đình có mức sống trung bình, học sinh.

- Trên cơ sở chỉ tiêu được phân công thành viên Ban Chỉ đạo phường triển khai công tác tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia BHYT.

- CBCC phường, người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia, phấn đấu hoàn thành tốt mục tiêu thi đua.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, CBCC chủ động triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND để tổng hợp, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo phường xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND (báo cáo);
- các đ/c PCT (biết chỉ đạo);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo (thực hiện);
- Thôn, tổ dân phố (thực hiện);
- Lưu: VT-UBND.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Minh Biên

